
DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

N. 23 del 07-04-2020

O G G E T T O : ATTO DI INDIRIZZO PER MODALITA' EROGAZIONE RISORSE ORDINANZA DI
PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020

L’anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di aprile alle ore 16:25 previa regolare convocazione, si è

riunita la Giunta Comunale.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE,  Elisabetta D'Arpa che redige il verbale.

Sono presenti i Signori:

Cognome Nome Presente Assente

SINDACO DACARRO SIMONA Presente

VICESINDACO CASELLA CLAUDIO Presente

ASSESSORE DELLAVALLE PIERPAOLO Assente

Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco  ne assume la Presidenza ed

introduce la proposta in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che, in considerazione delle misure restrittive connesse all’emergenza COVID-19 e
delle modalità alternative consentite rispetto alle usuali modalità di tenuta delle riunioni, la seduta si
è svolta in modalità telematica (conference call) con regolare verifica delle presenze e delle
votazioni

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14

recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da

COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza

epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo

2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge

n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso

la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti

virali trasmissibili”;

VERIFICATO che al Comune di Santa Giuletta,  l’ allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020

del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra

a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 9.394,13;

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la spettanza

di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche di legge;

DATO ATTO che il Comune di Santa Giuletta, vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di

Solidarietà Alimentare nelle modalità seguenti: euro 9.394,13 per acquisto di buoni spesa

utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari erogati dallo Stato ai quali si aggiungeranno

eventuali donazioni; come da Articolo 2 comma 3 ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020”



RILEVATO CHE l’art. 2 comma 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una

misura “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più

esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e

per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;

Rilevato altresì che l’articolo 2 comma 4  della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di

che trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo un indirizzo

all’Ufficio dei Servizi Sociali;

Tutto ciò premesso e rilevato

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare nelle modalità seguenti:1.

. euro 9.394,13 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari
ai quali si aggiungeranno eventuali donazioni; come da Articolo 2 comma 3 ordinanza di
Protezione Civile n. 658/2020”
di esprimere all’Ufficio dei Servizi Sociali il seguente indirizzo in merito all’erogazione della2.

misura:

QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA-

L’intervento di solidarietà alimentare è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare e

per entrambe le misure per il valore riportato nella seguente tabella

1 componente € 100,00

2 componenti € 200,00

3 componenti € 300,00

Nuclei familiari con più di 3 componenti € 300,00 + € 50,00 per ogni ulteriore componente

(es. nucleo di 4 persone € 350,00)

In casi particolari: presenza di neonati,

allergie, celiachia ecc. da valutare

singolarmente

Incremento di buono spesa per un massimo di €

50,00

Le misure di solidarietà alimentare verranno erogate sino ad esaurimento dei fondi assegnati,

CRITERI DI ACCESSO-

Possono accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della Protezione Civile n.1.

658/2020, le persone residenti nel Comune di Santa Giuletta.



Possono presentare richiesta prioritariamente i soggetti più esposti agli effetti economici2.

derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID 19 che si trovano in stato di bisogno per

soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali (sospensione o riduzione dell’attività

lavorativa).

Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente.3.

Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal provvedimento,4.

si farà riferimento a quanto attestato nella richiesta presentata su apposito modulo che

costituisce dichiarazione sostitutiva di atto notorio;

L’amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai sensi dell’art 11 DPR5.

445/2000;

In caso di utenti, diversi dall’art. 3 punto 2, percettori di altri contributi pubblici (ad es., reddito6.

di cittadinanza, cassa integrazione, NASPI o altro), percettori di pensione sociale minima, gli

stessi potranno eventualmente beneficiare della misura, ma senza priorità, sulla base di

attestazione da parte dell’Ufficio dei Servizi Sociali dello stato di necessità.  In particolare sarà

tenuta in considerazione l’entità del contributo percepito, il carico familiare (presenza di minori e

disabili), e altri indicatori di disagio sociale dichiarati nella domanda ed emersi nel colloquio

telefonico con la Responsabile del Servizio sociale.

Si precisa che l’Amministrazione Comunale si riserva di procedere all’erogazione del sussidio in7.

più fasi, in considerazione del numero di domande pervenute,  in relazione con la disponibilità

finanziaria si potranno aumentare gli importi dei buoni concessi ai nuclei familiari e si potrà

anche procedere ad ulteriori concessioni di buoni al fine di esaurire le risorse stanziate sempre

nel rispetto delle finalità previste e privilegiando i nuclei famigliari con minori, disabili e

ultrasettantacinquenni.

 Termine di presentazione della domanda-

     Le domande dovranno essere presentate entro il 17 aprile 2020;

 Modalità di presentazione delle domande-

      Per limitare al massimo gli spostamenti gli interessati potranno presentare domanda

A mezzo posta elettronica all’indirizzo - elettorale@comune.santagiuletta.pv.ita-

Solo per via telefonica al n. 0383/899141 dal lunedi al venerdi dalle 14.00 alle 17.00, e leb-

domande pervenute telefonicamente dovranno essere firmate in originale e corredate da

fotocopia di carta identità al momento della consegna dei buoni

Solo in caso di impossibilità di consegna tramite i punti a e b è consentita la consegnac-

manuale.

 Modalità di erogazione-

I buoni spesa possono essere erogati attraverso appositi voucher del valore di1.

mailto:elettorale@comune.santagiuletta.pv.it


 € 10,00 cadauno

€   20,00 cadauno

€   50,00 cadauno

Il Responsabile delI’ Ufficio Servizi Sociali contatterà i beneficiari per concordare il ritiro dei2.

buoni.

Inoltre in caso di utenti non autosufficienti o con obbligo di permanenza domiciliare i buoni3.

saranno consegnati da volontari comunali.

Con riferimento ai farmaci da banco, gli stessi potranno essere acquistati su conforme4.

valutazione del farmacista, dagli utenti beneficiari della misura, nella farmacia aderenti

all’iniziativa, e il comune provvederà al pagamento delle fatture mensili.

Sul sito comunale è pubblicato apposito Elenco Aperto degli esercizi commerciali5.

convenzionati secondo lo schema allegato e della farmacia ove è possibile effettuare

acquisti.

Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da seguire e fac simile di autocertificazione6.

Infine,  la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e favorevoli espressi
nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco e Presidente

f.to  SIMONA DACARRO

. Il SEGRETARIO COMUNALE

f.to  Elisabetta D'Arpa

Comunicazione Capigruppo del 22-04-2020

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO

Ai sensi dell’Art.124 del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 1, L. 18/6/2009 n° 69 la presente

viene pubblicata per 15 giorni consecutivi a far data dal  22-04-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE

f.to  Elisabetta D'Arpa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 D.Lgs. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)

Si certifica che la presente deliberazione:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno ______________________ ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs.

267/2000 per scadenza del termine di dieci giorni dalla data di inizio pubblicazione.

Per dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 – comma 4° - D. Lgs. 267/2000.

07-04-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE

f.to  Elisabetta D'Arpa

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Santa Giuletta, 22-04-2020

Il Segretario Comunale

 Elisabetta D'Arpa

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ex art. 3, comma 2, Decreto Legislativo N° 39/1993)



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 23  DEL 07-04-2020

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

ATTO DI INDIRIZZO PER MODALITA' EROGAZIONE RISORSE ORDINANZA DI

PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49 comma 1 e Art. 147 bis comma 1, T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

Lì, 07-04-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to  MARINA GUASTONI

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49 comma 1 e Art. 147 bis comma 1,  T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

Lì, 07-04-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to  MARIA GRAZIA LIBERALI


